Hactenus haec; transeo ad genus dicendi. Neque enim iatrosophista, ut homo vere medicus, quae diligenter repperit, simpliciter disserit et litteris mandat, sed in publicum prodit et quae explorasse sese gloriatur, ipse ἐπιδείκνυται. Et verba facere posse eum concedendum est. Initio ipso praebet se virum, qui, quid velit, sciat breviterque praedicet; eo, quod omnes, qui solitas res exspectant, refutat, expectationem plane novae sapientiae in audi-entibus excitat; superare ipsum aliquanto reliquos omnes ut homines putent, efficit, etsi revera a ceteris haud ita multum distat. Quam vero concitavit exspectationem non ignorat servare. Vertit se ad eos ipsos, qui audiunt (*γνοῖης ἀν τοισδε* p. 32, 14; 42, 6; 46, 13; 48, 3; 48, 9), facit eos quasi ipsos proferentes argumenta, institu-entes experimenta (42, 8; 42, 12; 46, 9; 50, 10). Adversarios autem quo vigore habemus ante oculos! In conventus eorum duci-mur; certantes videmus, modo hunc modo illum vincentem, elatum laudibus vulgi<sup>1)</sup>). Qui dicant, audimus, quid sentiant, percipimus (c. 1. φασὶ τε γὰρ; λέγει δ' αὐτῶν ὁ μέν τις . . ; c. 2). Verba citantur quasi; sententiae eorum quomodo natae sint, explanatur (c. 6 οἱ δὲ λέγοντες ὡς ἐν ἔστιν ἄνθρωπος, δοκέουσί μοι ταύτη τῇ γνώμῃ κεχρῆσθαι.). Neque vero alia de causa nisi ut refutatio subsequatur. Atque quae refutatio! Argumenta eorum nulla sunt (c. 1 καὶ ἐπιλέγει ἔκαστος τῷ ἑωντοῦ λόγῳ μαρτύρια τε καὶ τεκ-μήρια, ἢ ἔστιν οὐδέν, c. 6); ne cogitare quidem ipsi possunt (c. 1 δοκέουσι μέντοι μοι οὐκ ὁρθῶς γινώσκειν οἱ ταῦτα λέγοντες; ὅτε δὲ γνώμῃ (μὲν) τῇ αὐτῇ πάντες χρέονται, λέγουσι δὲ οὐ ταῦτα, δῆλον ὅτι οὐδὲν [οὐδὲ A R corr. Wil.] γινώσκουσιν.). Quare verba, quibus ratio deest, faciunt et vincit, cuius habilissima est lingua. Istos igitur aggredi supervacaneum videatur, nam ipsi alter alterum frangunt (*καταβάλλειν* cf. Protagorae *καταβάλλοντες*).

Sed ut fieri solet, quo magis adversarios despicit, eo maiorem sibi ipse attribuit auctoritatem. De se ipse imprimis loquitur

1) cf. Gorgias Hel. § 13; Plat. Phaedr. 260 A.

(ἔμοι γε p. 34, 4; 36, 6; 44, 1); quid ipse sentiat, graviter ex-primit (32, 5 δοκέουσι μοι; 34, 13; 34, 14 ἐγὼ δέ φημι; 34, 7; 36, 6 ἀξιῶ δὲ ἔγωγε; 36, 11; 12 ἐγὼ μὲν γὰρ ἀποδείξω; 40, 14; 44, 2); ipse argumenta profert idonea (36, 11; 46, 9; 50, 10). Sophista non indigna sunt, quae in cap. 1 leguntur καίτοι δίκαιόν ἐστι τὸν φάντα ὁρθῶς γινώσκειν ἀμφὶ τῶν πρηγμάτων παρέχειν ἀεὶ ἐπιφρατέοντα τὸν λόγον τοῦ ἐωντοῦ, εἴπερ ἐόντα γινώσκει καὶ ὁρθῶς ἀποφαίνεται (cf. Plat. Euthyd. p. 284; Διολέξεις ed. Orelli p. 230). Verba ipsa sunt vivida; impetum augent interrogationes (36, 16; 38, 5; 42, 2; 42, 15). Ornatum etsi non plane negligit (48, 15 . . . ὑπό τε τῶν νετῶν τοῦ πλήθεος καὶ τῶν νυκτῶν τοῦ μῆκος), tamen modice adhibet (cf. comparationes cum plantis et anno in c. 6 et 7).

'Επίδειξιν ergo iatrosophistae esse π. φύσ. ἀνθρ. libellum neminem spero infitias iturum esse. Eorum est, qui a viris vere medicis vehementer impugnabantur. Cuius controversiae documentum optimum exstat liber π. ἀρχ. Ἰητρ., qui ad hunc ipsum pertinere videtur<sup>1</sup>). At videtur tantum, credo. Nam auctor ille, ut est vir acutus et prudens, totum in saeculum pugnat (c. 4; 12<sup>2</sup>); 13) atque iatrosophistam quattuor umorum (αἵματος φλέγματος, χολῆς ξανθῆς καὶ μελαίνης) doctrinam ipsam minime invenisse veri mihi est simillimum.

Empedoclis carmina permultum in arte medica valuisse — multo magis etiam quam adhuc creditur — certum videtur (cf. π. ἀρχ. Ἰητρ. c. 20). Fuerunt, primi videlicet, qui eius elementa sine ulla mutatione acciperent, ut Philistion (pap. Lond. XX, 25). Eorum in locum alii aliter substituerunt umores: Philolaus (1. c. XVIII, 8 sq.) χολὴν φλέγμα αἷμα; π. φύσ. ἀνθρ. auctor: αἷμα, φλέγμα, χολὴν ξανθὴν καὶ μέλαιναν; qui libros π. γονῆς, π. φύσιος

1) cf. Ilberg stud. p. 14 sq. Poschenrieder, die plat. Dialoge in ihrem Verhältn. z. d. hipp. Schriften. Landshut 1882 p. 37 sq. addam VI, p. 36 = I, 574, 2; VI, 40, 3 ἀλγεῖ δὲ ὅταν τούτων τι ἔλασσον ή πλέον (ἔχει) χωρισθῆ (A πλ. εἶη ή χωρ. R) = I, 608, 2 ὅταν δ' ἀποχριθῆ . . . τότε λυπεῖ = Emp.

2) cf. περὶ τέχνης; π. νόσων I c. 1; προρρητικόν II c. 4; π. διαιτης I c. 2; III, 67.

*παιδίον, π. νόσων IV* scripsit<sup>1)</sup>: αἰμα φλέγμα χολὴν ὕδωρ; Mene-  
cerates (l. c. XIX, 18 sq.) αῖμα φλέγμα χολὴν πνεῦμα. Ex quibus  
Philolai rationem quam iatrosophistae aetate maiorem fuisse pro-  
bable, duorum aliorum minores videtur non dubium. Uterque  
enim ab illo pendet<sup>2)</sup> eiusque doctrinam propagat. Cum eius  
disciplina simplex sit, illorum unus et sedes umorum certas et  
alimenta, quibus crescant, explorata habet (π. νόσων IV c. 33;  
35—38), alter rationem ipsam emendare vult, ut Wilamowitzius  
recte vidit, cum πνεῦμα addit et bilem nigram e flava nasci pro-  
nuntiat (l. c. XIX, 37). Ita esse ne Menonem quidem fugit: libelli  
π. φύσ. ἀνθρ. doctrinam apud eum excipit Meneeratis. Philolaus  
igitur etsi solus — quos quidem eorum nos cognoscamus — natu  
maior est — praecedit etiam in Menonis enumeratione —, umores  
ipsos et complurium coniunctionem auctoris non esse constat. Num  
primo ab eo quattuor illi ipsi sint compositi Empedoclis more, in  
dubio relinquendumst.

Aetatem denique auctoris ut perstringam, e viris, quos neverit  
et respexerit, e genere, qui loquatur et sentiat, facile est probatu  
scripsisse eum extremo saeculo quinto.

Hic auctor, qui haec habet boni et mali, esse dicitur — unde  
digressus sum, revertor — aut Hippocrates aut Polybus, gener eius?  
Mirabile auditu!

Ut enim a teste et antiquissimo et gravissimo ordinar, Meno,  
Aristotelis discipulus, libellum attribuit Polybo; medici illius sub-  
lemmate in papyro capita IV priora citantur (XIX, 2 sq.). Alter  
est Galenus, qui quam acriter iam tum de libri auctore certatum  
sit, copiosissime docet. Erant, qui totum, quod perlustravimus,  
ὑπόμνημα abrogarent Hippocrati (l. c. p. 9) aut addicerent Polybo

1) Littreus libros tres in unum coniunxit opus; sed ut π. γονῆς et π.  
φύσ. παιδίου revera cohaerent copulandique sunt, ita π. νόσων IV libellus  
per se stat, ab eodem sane auctore ante a (π. γονῆς c. 3) compositus;  
habet enim prooemium (c. 32) et finem (c. 53); aliorum eiusdem auctoris  
librorum reliquiae adiectas sunt (c. 54—57); eius doctrinae de fontibus cf.  
Dielsium in Herm. 1893, 426 sq. cf. Ilberg Hippocrat.-Gloss. d. Eretian  
p. 133.

2) Quod ad π. νόσων IV attinet, enuntiata etiam singula comparari  
possunt: VII p. 542, 5 cum VI, 36, 12; 40, 10. c. 34 cum 44, 14 sq. etc.

(p. 172—3). Erant, opere toto Galeni more diviso et qui π. φύσ. ἀνθρ. partem esse Hippocratis contenderent (p. 11; 12; 13; 16; 107 etc.), et qui ita esse negarent, et qui, ut Meno, Polybo darent (p. 11—12; τινὲς igitur Menonem aut unum aut cum aliis spectant). Galenus vero ipse in ceteros acerbissime invectus<sup>1)</sup> cum plurimis, ut dicit, valde laudatis Hippocratem esse primae partis auctorem statuit, quod et doctrina sit illius cum libris genuinis congruens<sup>2)</sup> et ad hunc ipsum libellum in Phaedri loco (p. 270 B sq.) spectet Plato (p. 3—4; 12; 31; 102—3). At causarum unam valere nihil in aperto, alteram ad nihilum reducere non multi laboris esse alio loco ostendam. Quid? Nos omnes — excepto<sup>3)</sup> Poschenriedero (l. c. p. 10 sq.). — Galeni iudicio malimus condemnari quam tali dono laedere Hippocratem Platonis. Et equidem illius generum quoque, quam ut iatrosophistam ducam, pluris aestimo<sup>4)</sup>. Fit ergo, ut Menonem, Aristotelis discipulum, testem reiciam; ut sine ulla dubitatione testimonium respuam saeculi quarti, sed — viri, qui Hippocratis ipsius esse credit scriptiunculam vere sophisticam π. φυσῶν (p. V, 35 cf. Dielsium in Herm. 1893, 422 sq.). At iste, dixerit quis, qui, ut tantopere erraret, fieri poterat! Peccavit mea quidem sententia Meno ut omnes adhuc viri docti. Totum opus neglecta quaestione accurata putabat esse Polybi, quod constabat esse eius caput unum i. e. undecimum de venis conscriptum.

Aristoteles enim, ut supra demonstratum est, in Historiae animalium libro III (c. 3) ubi de venis quid antea viri docti senserint, exponit, sententiam Polybi i. e. caput 11 citat ita, ut finem omittat. Huic testimonio quod ad unum locum, clarissimum videlicet, pertinet, cur non habeam fidem, etsi Galenus maximis convicieis insectatur descriptionem et utrique, et Hippocrati et

1) φύλαροῦντες p. 12; ἀπαίδευτοι 13; βάσκανοι 15; 106; ἀσύνετοι 16 etc.

2) p. 10 ἔχει δὲ τὸν μὲν πρῶτον λόγον . . . παντοῖως ἐχόμενον τῆς Ἰπποκράτους τέχνης. p. 11 . . . ἀπάσης τῆς Ἰ. τέχνης ἔχει τὴν οἷον κρηπῆα; p. 106; 109.

3) cf. Oribasius ἱατρικαὶ συναγωγαὶ XXI (III, 1 ed. D.).

4) Non leve videtur auctorem sequi Empedoclem cum Philistione et eosdem habere umores quos Philolaum, qui ab occidente profecti uterque ab Hippocratis schola absunt (Wil.).

Polybo, abiudicat<sup>1)</sup>), causam non video. Quare ex parte de toto iudicantes — ex parte, quam omnino per se stare vidimus — Meno, permulti posteri, hodie paene omnes ὑπόμνημα totum adscribunt Polybo<sup>2)</sup>. Sed errore illo satis superque castigato sufficit repetere: nihil esse Polybi nisi capit is de venis partem priorem. Licet igitur — quod fundamentum Dielsi unicum (cf. Herm. p. 431) evertendum mihi erat, doleo — transgredi ad ceterarum partium auctores.

Ac statim opportune accidit, quod quam recte caput nonum seiunctum sit, appareat. Priorem eius partem esse Hippocratis, Thessali filii, adnotasse Dioscoridem Galenus refert (p. 110 ταύτης ὅλης τῆς δήσεως ἐκάστου στίχου Διοσκουρίδης προέγραψε σημεῖον, ὃ καλοῦσιν ὀβελόν . . . εἰκάζων εἶναι . . . Ἰπποκράτους τοῦ Θεσσαλοῦ νιέος· δύο γὰρ νιὸι οὗτοι γεγόνασι τοῦ μεγάλου Ἰπποκράτους, Θεσσαλὸς καὶ Δράκων, ὃν ἐκάτεροι πάλιν Ἰπποκράτεις ἔγεννησαν), alteram papyri compilator Aristotelem(-Menonem) aggressus nobiscum communicat sub nomine Hippocratis (p. VII, 15 sq.). Sed illi num omnino non credam, cum dubitem — verba notis designata in libro Hippocrati, Thessali filio, quo iure nemo nescit, attributo legisse Dioscoridem verisimile est (Wil.) —, huic fidem denego. Nam etsi doctrina partis secundae (IX, 2) — et una cum ea secundum quaestionem meam capit is 13 (10), libelli π. διαιτης ὑγ. — Hippocratis rationem, de qua alibi disseram, olet et tamquam medico summo digna a Galeno laudatur (p. 11 ὠσπερ γε καὶ τὸν δευτερον, τὸν διακριτικὸν τῶν ἐπιδημιῶν τε καὶ σποραδικῶν νοσημάτων sc. παντοίως ἔχόμενον τῆς Ἰπποκράτους τέχνης), tamen saeculi II p. Chr. n. testimonium illa in re nihil valet, praesertim cum sit viri, qui eidem Hippocrati libellum det περὶ νόσων I. Ne vehementius mireris! Errat Dielsius, cum papyri paginae VII partem alteram ad librum π. φύσ. ἀνθρ. refert (Herm. p. 430). Nam ut taceam, quam difficile ad declarandum sit eundem libellum eadem